
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F05
VERSION: R2.0.9.S02
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ACAM
NO_DOC_EXT: 2017-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 9.5.4
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: v.torrieri@acam-campania.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 5

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Forniture

Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Agenzia Campana per la Mobilità, Le Infrastrutture e le Reti
Centro Direzionale di Napoli - Isola C/3 piano 5°
Napoli
80143
Italia
Persona di contatto: Massimo Bisogno
Tel.:  +39 0819634534
E-mail: m.bisogno@pec.acam-campania.it 
Fax:  +39 0819634522
Codice NUTS: ITF33
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.acamir.regione.campania.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.acamir.regione.campania.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://asp.urbi.it/urbi/
progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n200162&NodoSel=109.
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Altre attività: Trasporti

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo Quadro per la fornitura, in acquisto, di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il Trasporto
Pubblico Locale della Regione Campania
Numero di riferimento: Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017

II.1.2) Codice CPV principale
30230000

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
• Progettazione esecutiva, installazione, configurazione, attivazione, formazione e assistenza all’avviamento
e alla conduzione dell’intero sistema e manutenzione di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il
Trasporto Pubblico Locale della Regione Campania;
• Fornitura N. 500 Sistemi ITS di bordo completi;
• Fornitura N. 1400 Sistemi ITS di bordo minimali;

mailto:m.bisogno@pec.acam-campania.it
http://www.acamir.regione.campania.it
http://www.acamir.regione.campania.it


2 / 5

• Protocollo di comunicazione che consente di scambiare le informazioni tra il sistema di bordo ed il sistema di
backend, come descritto nel capitolato tecnico.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 11 480 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF33
Luogo principale di esecuzione:
Regione Campania

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
• Progettazione esecutiva, installazione, configurazione, attivazione, formazione e assistenza all’avviamento
e alla conduzione dell’intero sistema e manutenzione di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il
Trasporto Pubblico Locale della Regione Campania;
• Fornitura N. 500 Sistemi ITS di bordo completi;
• Fornitura N. 1400 Sistemi ITS di bordo minimali;
• Protocollo di comunicazione che consente di scambiare le informazioni tra il sistema di bordo ed il sistema di
backend, come descritto nel capitolato tecnico.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 11 480 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 5

Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per le forniture di sistemi ITS analoghi a
quelle oggetto dell’appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 83 del codice, con attivazione dell’oggetto
sociale alla data di presentazione dell’offerta.
Assenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del codice e di ogni altra situazione che determini
l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione, nonché della
causa interdittiva di cui all’art.53, comma 16 ter del D.Lgs 165/2001.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Referenze di almeno due istituti bancari o intermediari, autorizzati ai sensi del D.Lgs 1 settembre 1993, n. 385,
atte a dimostrare l’idoneità finanziaria dell’impresa nel caso di aggiudicazione.
Aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari, antecedenti la data di pubblicazione
del bando di gara sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (2016, 2015, 2014), un fatturato specifico per
forniture analoghe, non inferiore al valore dell’importo a base di gara, al netto dell’IVA.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Aver eseguito, o in corso di esecuzione, complessivamente negli ultimi 3 esercizi finanziari, antecedenti la
data di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (2016, 2015, 2014),
regolarmente e con buon esito, forniture analoghe a quelle oggetto della presente gara, per un numero di
sistemi ITS di bordo almeno pari a 500. Nel caso di forniture in corso di esecuzione, sarà possibile portare in
conto le installazioni completate, con esito positivo, alla data di pubblicazione della presente procedura di gara.
Essere in possesso della certificazione di qualità, in corso di validità alla data di scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, e rilasciata da un ente di certificazione accreditato da ACCREDIA, (Organismo di
accreditamento designato con Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 22 Dicembre 2009) o da
altro ente di Accreditamento firmatario degli accordi di Mutuo riconoscimento, del Sistema di Gestione per la
Qualità in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015, per il settore inerente la fornitura oggetto della gara.

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 50/2016, pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo
a base di gara e pari a € 229.600,00 (euro duecentoventinovemilaseicento/00)
Cauzione definitiva pari al 10% dell’importo dell’Accordo Quadro;
Per le modalità richieste si rinvia al disciplinare di gara.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
La presente procedura di gara trova copertura finanziaria, come specificato nel D.D. 87 del 30/12/2015, sul
capitolo 2277, di somme rinvenienti da economie sulla programmazione FSC 2000/2006 – Atto Aggiuntivo
all’APQ “Sistema di mobilità” – reiscritte con Delibera n. 866 del 29/12/2015.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Il Raggruppamento che risultasse aggiudicatario dovrà mantenere la stessa forma giuridica che aveva, o si era
mpegnato ad assumere in caso di aggiudicazione, al momento di presentazione dell'offerta.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:



4 / 5

L’ACaMIR, al termine della presente procedura, stipulerà un Accordo Quadro, della durata di 4 (quattro) anni
dalla data di decorrenza dello stesso, con il fornitore aggiudicatario della fornitura. Successivamente, l’ACaMIR
si riserva di stipulare uno o più contratti applicativi con il suddetto fornitore, nel periodo di validità ed efficacia
del suddetto Accordo Quadro, fino alla concorrenza dell’importo finanziario conseguente all’Offerta Economica
formulata in sede di gara dall’Affidatario, salvo eventuale ricorso all’art. 106, c.12, del Dlgs 50/2016.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 03/10/2017
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 10/10/2017
Ora locale: 10:00
Luogo:
Centro Direzionale di Napoli Isola C/3, V Piano - CAP 80143
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero i soggetti da questi delegati, muniti di atto di delega, al quale dovrà
essere allegata copia del documento di riconoscimento sia del delegante che del delegato.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:



5 / 5

Il disciplinare di gara, ad integrazione del bando, disciplina le modalità di partecipazione alla procedura di
gara e di presentazione delle offerte, le procedure di aggiudicazione e ogni altra informazione utile alla gara
in questione. Le specifiche tecniche sono disciplinate nel capitolato tecnico. Le condizioni contrattuali sono,
invece, disciplinate nello schema dell'Accordo Quadro e nello schema del contratto applicativo, i cui contenuti
saranno poi in sede di sottoscrizione.
La stipula del suddetto Accordo Quadro non vincola in alcun modo l’ACaMIR all’acquisto di quantitativi minimi o
predeterminati dei sistemi oggetto della fornitura di cui all’Accordo Quadro, bensì dà origine unicamente ad un
obbligo del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo stabilito, i contratti
applicativi di fornitura nel periodo di validità ed efficacia dell’Accordo Quadro.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale della Campania,
Piazza Municipio 64,
Napoli,
80133
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:


